

ROMÂNIA  
JUDEȚUL VASLUI  
CONSILIUL JUDEȚEAN

HOTĂRÂREA Nr. \_\_\_\_/2010

**privind rectificarea a III-a a bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii, pe anul 2010**

având în vedere Raportul Președintelui Consiliului județean Vaslui;  
având în vedere prevederile Legii nr. 118/2010 privind unele măsuri necesare în vederea restabilirii echilibrului bugetar și art. 1, alin.(2), lit. „c” din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;  
având în vedere Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 55/2010 privind unele măsuri de reducere a cheltuielilor publice;  
în temeiul prevederilor art. 91, alin.(3), lit. „a” și art. 97 din Legea nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  
**Consiliul județean Vaslui,**

**HOTĂRĂȘTE:**

**Art.1.-** La partea de venituri, comparativ cu nivelele aprobate prin Hotărârea Consiliului județean Vaslui nr. 63/2010 privind rectificarea a II-a a bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii pe anul 2010, se aprobă următoarele influențe:

	- lei-
<b>VENITURI TOTALE:</b>	<b>-610.329</b>
<b>din care:</b>	
- venituri din prestări servicii	+25.050
- venituri din valorificarea unor bunuri	+ 3.000
- subvenții pentru instituțiile publice	-563.605
- subvenții de la bugetul de stat pentru finanțarea camerelor agricole	-74.774

**Art.2.-** La partea de cheltuieli, comparativ cu nivelele aprobate prin Hotărârea Consiliului județean Vaslui nr. 63/2010 privind rectificarea a II-a a bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii pe anul 2010, se aprobă următoarele influențe:

	- lei-
<b>CHELTUIELI TOTALE:</b>	<b>-610.329</b>
<b>din care:</b>	
- cheltuieli de personal	-540.718
- cheltuieli cu bunuri și servicii	-153.802
- active fixe	+84.191

**Art.3.-** Sinteza bugetului instituțiilor publice și acțiunilor finanțate integral sau parțial din venituri proprii pe anul 2010, se prezintă în anexa nr. 1.

Detalierea cheltuielilor bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii, pe capitole, subcapitole și articole, este prevăzută în anexa nr. 2, iar defalcarea cheltuielilor pe beneficiari de credite bugetare este redată în anexa nr. 3.

**Art.4.-** Cheltuielile prevăzute în bugetul instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii, pe anul 2010, reprezintă limite maxime care nu pot fi depășite, iar modificarea lor se va putea face în condițiile legii. Angajarea, contractarea de lucrări, bunuri și servicii precum și efectuarea de cheltuieli, se vor face numai cu respectarea prevederilor legale și în cadrul limitelor aprobate.

**Art.5.-** Cheltuielile la capitolul „alte servicii publice generale” se diminuează cu suma de 50.400 lei. Cheltuielile de personal se diminuează cu suma de 42.620 lei, cheltuielile cu bunuri și servicii se diminuează cu suma de 9.582 lei, iar cheltuielile de capital se suplimentează cu suma de 1.802 lei.

**Art.6.-** Cheltuielile la capitolul „sănătate” se diminuează cu suma de 30.426 lei, la cheltuieli de personal.

Pentru Centrul de asistență medico-socială Băcești fondurile se diminuează cu suma de 3.822 lei, iar pentru Centrul de asistență medico-socială Codăești fondurile se diminuează cu suma de 26.604 lei.

**Art.7.-** Cheltuielile la capitolul „cultură, recreere și religie” se diminuează cu suma de 313.947 lei. Cheltuielile de personal se diminuează cu suma de 259.537 lei, cheltuielile cu bunuri și servicii se diminuează cu suma de 93.810 lei, iar cheltuielile de capital se suplimentează cu suma de 39.400 lei.

Fondurile se diminuează la Muzeul „Ștefan cel Mare” din Vaslui cu suma de 50.597 lei, la Muzeul „V.Pârvan” din Bârlad cu suma de 132.370 lei și la Teatrul „V.I.Popa” din Bârlad cu suma de 130.980 lei.

**Art.8.-** Cheltuielile la capitolul „asigurări și asistență socială” se diminuează cu suma de 165.782 lei. Cheltuielile de personal se diminuează cu suma de 154.265 lei, cheltuielile cu bunuri și servicii se diminuează cu suma de 54.506 lei, iar cheltuielile de capital se suplimentează cu suma de 42.989 lei.

Fondurile se diminuează la Centrul de asistență medico-socială Băcești cu suma de 82.407 lei, la Centrul de asistență medico-socială Codăești cu suma de 78.252 lei și la Centrul de asistență medico-socială Ghermănești, cu suma de 5.123 lei.

**Art.9.-** Cheltuielile la capitolul „agricultură, silvicultură, piscicultură și vânătoare” se diminuează cu suma de 49.774 lei.

**Art.10.-** Detalierea bugetului Serviciului public comunitar de evidență a persoanelor Vaslui, este redat în anexele nr. 4 și 4b.

**Art.11.-** Detalierea bugetelor Centrelor de asistență medico-socială Băcești, Codăești și Ghermănești, sunt redată în anexele nr. 5-6 și 10-12.

**Art.12.-** Detalierea bugetelor Muzeului „Ștefan cel Mare” din Vaslui, a Muzeului „V.Pârvan” din Bârlad și a Teatrului „V.I.Popa” din Bârlad, sunt redată în anexele nr. 7-9b.

**Art.13.-** Detalierea bugetului Camerei Agricole Vaslui este redat în anexele nr. 13-13b.

**Art.14.-** Lista sinteză a cheltuielilor de capital, cu desfășurare atât fizică precum și valorică, se prezintă în anexele nr. 14 și 14a.

**Art.15.-** Anexele nr. 1-14a fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Vaslui, 30 iulie 2010

**PREȘEDINTE,**  
**Vasile Mihalachi**

**Contrasemnează:**  
**Secretarul județului Vaslui,**  
**Gheorghe Stoica**

**SINTEZA**

bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii, pe anul 2010

Rectificarea a III-a

U.M.=lei

SPECIFICAȚIE	Program aprobat	Influențe +,-	Program rectificat
<b>A. TOTAL VENITURI</b>	<b>14.835.553</b>	<b>-610.329</b>	<b>14.225.224</b>
<b>I. VENITURI CURENTE</b>	<b>1.327.100</b>	<b>25.050</b>	<b>1.352.150</b>
<b>C. VENITURI NEFISCALE</b>	<b>1.327.100</b>	<b>25.050</b>	<b>1.352.150</b>
<b>C1. VENITURI DIN PROPIETATE</b>	<b>7.700</b>	<b>0</b>	<b>7.700</b>
<b>30.10 Venituri din proprietate</b>	<b>7.700</b>	<b>0</b>	<b>7.700</b>
30.10.05 Venituri din concesiuni și închirieri	7.700	0	7.700
<b>C.2 VÂNZĂRI DE BUNURI ȘI SERVICII</b>	<b>1.319.400</b>	<b>25.050</b>	<b>1.344.450</b>
<b>33.10 Venituri din prestări servicii și alte activități</b>	<b>1.287.850</b>	<b>25.050</b>	<b>1.312.900</b>
33.10.08 Venituri din prestări servicii	202.850	25.050	227.900
33.10.13 Contribuția de întreținere a persoanelor asistate	1.080.000	0	1.080.000
33.10.16 Venituri din valorificarea produselor obținute din activitatea proprie sau anexă	5.000	0	5.000
<b>35.10 Amenzi, penalități și confiscări</b>	<b>2.550</b>	<b>0</b>	<b>2.550</b>
35.10.01 Venituri din amenzi și alte sancțiuni aplicate potrivit dispozițiilor legale	2.550	0	2.550
<b>36.10 Diverse venituri</b>	<b>11.000</b>	<b>0</b>	<b>11.000</b>
36.10.50 Alte venituri	11.000	0	11.000
<b>37.10 Transferuri voluntare, altele decât subvențiile</b>	<b>18.000</b>	<b>0</b>	<b>18.000</b>
37.10.01 Donații și sponsorizări	18.000	0	18.000
<b>II. VENITURI DIN CAPITAL</b>	<b>0</b>	<b>3.000</b>	<b>3.000</b>
<b>39.10 Venituri din valorificarea unor bunuri</b>	<b>0</b>	<b>3.000</b>	<b>3.000</b>
39.10.50 Alte venituri din valorificarea unor bunuri	0	3.000	3.000
<b>IV. SUBVENȚII</b>	<b>10.095.829</b>	<b>-638.379</b>	<b>9.457.450</b>
<b>43.10 Subvenții de la alte administrații</b>	<b>10.095.829</b>	<b>-638.379</b>	<b>9.457.450</b>
43.10.09 Subvenții pentru instituțiile publice	6.995.829	-563.605	6.432.224
43.10.10 Subvenții de la bugetele locale pentru spitale	2.000.000	0	2.000.000
43.10.15 Subvenții de la bugetul de stat pentru finanțarea camerelor agricole	1.100.000	-74.774	1.025.226
<b>45.10 Sume FEN postaderare în contul plăților efectuate și prefinanțări</b>	<b>3.412.624</b>	<b>0</b>	<b>3.412.624</b>
45.10.01 Fondul European de Dezvoltare Regională	3.412.624	0	3.412.624
45.10.01.03 Prefinanțare	3.412.624	0	3.412.624

SPECIFICAȚIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
<b>B. TOTAL CHELTUIELI</b>	<b>14.835.553</b>	<b>-610.329</b>	<b>14.225.224</b>
<b>01. CHELTUIELI CURENTE</b>	<b>8.952.251</b>	<b>-694.520</b>	<b>8.257.731</b>
<i>10. Cheltuieli de personal</i>	<i>5.748.615</i>	<i>-540.718</i>	<i>5.207.897</i>
<i>20. Bunuri și servicii</i>	<i>3.173.636</i>	<i>-153.802</i>	<i>3.019.834</i>
<b>56. Proiecte cu finanțare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare</b>	<b>3.412.624</b>	<b>0</b>	<b>3.412.624</b>
<i>59. Alte cheltuieli</i>	<i>30.000</i>	<i>0</i>	<i>30.000</i>
<i>59.22 Acțiuni cu caracter științific și social-cultural</i>	<i>30.000</i>	<i>0</i>	<i>30.000</i>
<b>70. CHELTUIELI DE CAPITAL</b>	<b>2.584.575</b>	<b>84.191</b>	<b>2.668.766</b>
<i>71. Active nefinanciare</i>	<i>2.584.575</i>	<i>84.191</i>	<i>2.668.766</i>
<i>71.01 Active fixe</i>	<i>2.316.700</i>	<i>84.191</i>	<i>2.400.891</i>
<i>71.03 Reparații capitale aferente activelor fixe</i>	<i>267.875</i>	<i>0</i>	<i>267.875</i>
<b>84. Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent</b>	<b>-113.897</b>	<b>0</b>	<b>-113.897</b>
85.01 Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent	-113.897	0	-113.897

**DETALIEREA**  
pe capitole și articole a cheltuielilor bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii, pe anul 2010  
Rectificarea a III-a

U.M.=lei

SPECIFICAȚIE	Program aprobat	Influențe +,-	Program rectificat
<b>CHELTUIELI TOTALE:</b>	<b>14.835.553</b>	<b>-610.329</b>	<b>14.225.224</b>
<b>01. CHELTUIELI CURENTE</b>	<b>8.952.251</b>	<b>-694.520</b>	<b>8.257.731</b>
<b>10. Cheltuieli de personal</b>	<b>5.748.615</b>	<b>-540.718</b>	<b>5.207.897</b>
<b>20. Bunuri și servicii</b>	<b>3.173.636</b>	<b>-153.802</b>	<b>3.019.834</b>
<b>56. Proiecte cu finanțare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare</b>	<b>3.412.624</b>	<b>0</b>	<b>3.412.624</b>
<b>59. Alte cheltuieli</b>	<b>30.000</b>	<b>0</b>	<b>30.000</b>
<b>59.22 Acțiuni cu caracter științific și social-cultural</b>	<b>30.000</b>	<b>0</b>	<b>30.000</b>
<b>70. CHELTUIELI DE CAPITAL</b>	<b>2.584.575</b>	<b>84.191</b>	<b>2.668.766</b>
<b>71. Active nefinanciare</b>	<b>2.584.575</b>	<b>84.191</b>	<b>2.668.766</b>
<b>71.01 Active fixe</b>	<b>2.316.700</b>	<b>84.191</b>	<b>2.400.891</b>
<b>71.03 Reparații capitale aferente activelor fixe</b>	<b>267.875</b>	<b>0</b>	<b>267.875</b>
<b>84. Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent</b>	<b>-113.897</b>	<b>0</b>	<b>-113.897</b>
<b>85.01 Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent</b>	<b>-113.897</b>	<b>0</b>	<b>-113.897</b>
<b>54.10 ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE</b>			
<b>TOTAL CHELTUIELI</b>	<b>733.000</b>	<b>-50.400</b>	<b>682.600</b>
<b>01.CHELTUIELI CURENTE</b>	<b>733.000</b>	<b>-52.202</b>	<b>680.798</b>
<b>10. Cheltuieli de personal</b>	<b>624.200</b>	<b>-42.620</b>	<b>581.580</b>
<b>10.01 Cheltuieli salariale în bani</b>	<b>484.000</b>	<b>-33.680</b>	<b>450.320</b>
<b>10.03 Contribuții</b>	<b>140.200</b>	<b>-8.940</b>	<b>131.260</b>
10.03.01 Contribuții de asigurări sociale de stat	105.400	-7.400	98.000
10.03.02 Contribuții de asigurări șomaj	2.700	-160	2.540
10.03.03 Contribuții de asigurări sociale de sănătate	26.600	-1.350	25.250
10.03.04 Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă și boli profesionale	850	-30	820
10.03.06 Contribuții pt.concedii și indemnizații 0,85%	4.650	0	4.650
<b>20. Bunuri și servicii</b>	<b>108.800</b>	<b>-9.582</b>	<b>99.218</b>
<b>20.01 Bunuri și servicii</b>	<b>90.400</b>	<b>-7.851</b>	<b>82.549</b>
<b>20.06 Depasări, detașări, transferări</b>	<b>5.500</b>	<b>-473</b>	<b>5.027</b>
<b>20.11 Cărți, publicații și materiale documentare</b>	<b>1.300</b>	<b>-260</b>	<b>1.040</b>
<b>20.13 Pregătire profesională</b>	<b>1.600</b>	<b>-138</b>	<b>1.462</b>
<b>20.30 Alte cheltuieli</b>	<b>10.000</b>	<b>-860</b>	<b>9.140</b>

SPECIFICAȚIE	Program aprobat	Influențe +,-	Program rectificat
<b>70. CHELTUIELI DE CAPITAL</b>	<b>0</b>	<b>1.802</b>	<b>1.802</b>
<b>71. Active nefinanciare</b>	<b>0</b>	<b>1.802</b>	<b>1.802</b>
<b>71.01 Active fixe</b>	<b>0</b>	<b>1.802</b>	<b>1.802</b>
71.01.30 Alte active fixe	0	1.802	1.802
<b>66.10 SĂNĂTATE</b>			
<b>TOTAL CHELTUIELI</b>	<b>2.720.000</b>	<b>-30.426</b>	<b>2.689.574</b>
<b>01. CHELTUIELI CURENTE</b>	<b>720.000</b>	<b>-30.426</b>	<b>689.574</b>
<b>10. Cheltuieli de personal</b>	<b>599.000</b>	<b>-30.426</b>	<b>568.574</b>
<b>10.01 Cheltuieli salariale în bani</b>	<b>473.876</b>	<b>-18.374</b>	<b>455.502</b>
<b>10.03 Contribuții</b>	<b>125.124</b>	<b>-12.052</b>	<b>113.072</b>
10.03.01 Contribuții de asigurări sociale de stat	94.543	-9.524	85.019
10.03.02 Contribuții de asigurări somaj	2.300	-208	2.092
10.03.03 Contribuții de asigurări sociale de sănătate	23.864	-2.206	21.658
10.03.04 Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă și boli profesionale	1.151	-100	1.051
10.03.06 Contribuții pt.concedii și indemnizații 0,85%	3.266	-14	3.252
<b>20. Bunuri și servicii</b>	<b>121.000</b>	<b>0</b>	<b>121.000</b>
<b>20.04 Medicamente și materiale sanitare</b>	<b>121.000</b>	<b>0</b>	<b>121.000</b>
<b>70. CHELTUIELI DE CAPITAL</b>	<b>2.000.000</b>	<b>0</b>	<b>2.000.000</b>
<b>71. Active nefinanciare</b>	<b>2.000.000</b>	<b>0</b>	<b>2.000.000</b>
<b>71.01 Active fixe</b>	<b>2.000.000</b>	<b>0</b>	<b>2.000.000</b>
71.01.01 Construcții	2.000.000	0	2.000.000
<b>67.10 CULTURĂ , RECREERE ȘI RELIGIE</b>			
<b>TOTAL CHELTUIELI</b>	<b>4.143.500</b>	<b>-313.947</b>	<b>3.829.553</b>
<b>01. CHELTUIELI CURENTE</b>	<b>3.871.800</b>	<b>-353.347</b>	<b>3.518.453</b>
<b>10. Cheltuieli de personal</b>	<b>2.807.300</b>	<b>-259.537</b>	<b>2.547.763</b>
<b>10.01 Cheltuieli salariale în bani</b>	<b>2.203.000</b>	<b>-203.105</b>	<b>1.999.895</b>
<b>10.03 Contribuții</b>	<b>604.300</b>	<b>-56.432</b>	<b>547.868</b>
10.03.01 Contribuții de asigurări sociale de stat	455.700	-42.517	413.183
10.03.02 Contribuții de asigurări șomaj	11.050	-1.060	9.990
10.03.03 Contribuții de asigurări sociale de sănătate	114.050	-10.692	103.358
10.03.04 Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă și boli profesionale	4.750	-210	4.540
10.03.06 Contribuții pt.concedii și indemnizații 0,85%	18.750	-1.953	16.797
<b>20. Bunuri și servicii</b>	<b>1.034.500</b>	<b>-93.810</b>	<b>940.690</b>
<b>20.01 Bunuri și servicii</b>	<b>757.000</b>	<b>-39.620</b>	<b>717.380</b>
<b>20.02 Reparații curente</b>	<b>55.000</b>	<b>-4.190</b>	<b>50.810</b>
<b>20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar</b>	<b>31.500</b>	<b>-9.000</b>	<b>22.500</b>
<b>20.06 Deplasări, detașări, transferări</b>	<b>32.000</b>	<b>0</b>	<b>32.000</b>
<b>20.09 Material de laborator</b>	<b>3.000</b>	<b>-3.000</b>	<b>0</b>
<b>20.11 Cărți, publicații și materiale documentare</b>	<b>7.500</b>	<b>-2.500</b>	<b>5.000</b>
<b>20.12 Consultanța și expertiză</b>	<b>5.000</b>	<b>-3.000</b>	<b>2.000</b>

SPECIFICAȚIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
20.13 Pregătire profesională	8.000	-2.300	5.700
20.14 Protecția muncii	200	-200	0
20.30 Alte cheltuieli	135.300	-30.000	105.300
59. Alte cheltuieli	30.000	0	30.000
59.22 Acțiuni cu caracter științific și social-cultural	30.000	0	30.000
<b>70. CHELTUIELI DE CAPITAL</b>	<b>271.700</b>	<b>39.400</b>	<b>311.100</b>
71. Active nefinanciare	271.700	39.400	311.100
71.01 Active fixe	271.700	39.400	311.100
71.01.02 Mașini, echipamente și mijloace de transport	200.000	0	200.000
71.01.03 Mobilier, aparatură birotică, alte active corporale	60.000	0	60.000
71.01.30 Alte active fixe	11.700	39.400	51.100
<b>68.10 ASIGURĂRI ȘI ASISTENȚĂ SOCIALĂ</b>			
<b>TOTAL CHELTUIELI</b>	<b>6.114.053</b>	<b>-165.782</b>	<b>5.948.271</b>
<b>01. CHELTUIELI CURENTE</b>	<b>2.770.326</b>	<b>-208.771</b>	<b>2.561.555</b>
10. Cheltuieli de personal	1.080.240	-154.265	925.975
10.01 Cheltuieli salariale în bani	859.560	-120.237	739.323
10.03 Contribuții	220.680	-34.028	186.652
10.03.01 Contribuții de asigurări sociale de stat	166.187	-25.597	140.590
10.03.02 Contribuții de asigurări șomaj	4.029	-556	3.473
10.03.03 Contribuții de asigurări sociale de sănătate	41.531	-6.103	35.428
10.03.04 Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă și boli profesionale	1.921	-272	1.649
10.03.06 Contribuții pt.concedii și indemnizații 0,85%	7.012	-1.500	5.512
20. Bunuri și servicii	1.690.086	-54.506	1.635.580
20.01 Bunuri și servicii	415.851	-42.226	373.625
20.02 Reparații curente	95.700	-3.300	92.400
20.03 Hrana	990.000	15.900	1.005.900
20.04 Medicamente și materiale sanitare	12.000	0	12.000
20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar	18.587	-3.517	15.070
20.06 Deplasări, detașări, transferări	21.000	2.174	23.174
20.11 Cărți, publicații și materiale documentare	3.100	180	3.280
20.12 Consultanță și expertiză	2.106	-1.050	1.056
20.13 Pregătire profesională	5.500	-1.800	3.700
20.14 Protecția muncii	3.000	0	3.000
20.30 Alte cheltuieli	123.242	-20.867	102.375
56. Proiecte cu finanțare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare	3.412.624	0	3.412.624
56.01 Programe din Fondul European de Dezvoltare Regională	3.412.624	0	3.412.624
56.01.01 Finanțarea națională	922.146	0	922.146
56.01.02 Finanțarea Uniunii Europene	2.490.478	0	2.490.478



SPECIFICAȚIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
<b>70. CHELTUIELI DE CAPITAL</b>	<b>45.000</b>	<b>42.989</b>	<b>87.989</b>
<b>71. Active nefinanciare</b>	<b>45.000</b>	<b>42.989</b>	<b>87.989</b>
<b>71.01 Active fixe</b>	<b>45.000</b>	<b>42.989</b>	<b>87.989</b>
71.01.02 Mașini, echipamente și mijloace de transport	45.000	12.487	57.487
71.01.30 Alte active fixe	0	30.502	30.502
<b>84. Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent</b>	<b>-113.897</b>	<b>0</b>	<b>-113.897</b>
85.01 Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent	-113.897	0	-113.897
<b>83.10 AGRICULTURĂ, SILVICULTURĂ, PISCICULTURĂ ȘI VÂNĂTOARE</b>			
<b>TOTAL CHELTUIELI</b>	<b>1.125.000</b>	<b>-49.774</b>	<b>1.075.226</b>
<b>01. CHELTUIELI CURENTE</b>	<b>857.125</b>	<b>-49.774</b>	<b>807.351</b>
<b>10. Cheltuieli de personal</b>	<b>637.875</b>	<b>-53.870</b>	<b>584.005</b>
<b>10.01 Cheltuieli salariale în bani</b>	<b>480.169</b>	<b>-26.277</b>	<b>453.892</b>
<b>10.03 Contribuții</b>	<b>157.706</b>	<b>-27.593</b>	<b>130.113</b>
10.03.01 Contribuții de asigurări sociale de stat	119.794	-22.268	97.526
10.03.02 Contribuții de asigurări somaj	3.096	-645	2.451
10.03.03 Contribuții de asigurări sociale de sănătate	30.373	-5.772	24.601
10.03.04 Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă și boli profesionale	926	-106	820
10.03.06 Contribuții pt.concedii și indemnizații 0,85%	3.517	1.198	4.715
<b>20. Bunuri și servicii</b>	<b>219.250</b>	<b>4.096</b>	<b>223.346</b>
<b>20.01 Bunuri și servicii</b>	<b>162.750</b>	<b>11.712</b>	<b>174.462</b>
<b>20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar</b>	<b>15.000</b>	<b>-1.000</b>	<b>14.000</b>
<b>20.06 Deplasări, detașări, transferări</b>	<b>10.000</b>	<b>549</b>	<b>10.549</b>
<b>20.11 Cărți, publicații și materiale documentare</b>	<b>7.500</b>	<b>-7.500</b>	<b>0</b>
<b>20.30 Alte cheltuieli</b>	<b>24.000</b>	<b>335</b>	<b>24.335</b>
<b>70. CHELTUIELI DE CAPITAL</b>	<b>267.875</b>	<b>0</b>	<b>267.875</b>
<b>71. Active nefinanciare</b>	<b>267.875</b>	<b>0</b>	<b>267.875</b>
<b>71.03 Reparații capitale aferente activelor fixe</b>	<b>267.875</b>	<b>0</b>	<b>267.875</b>

**SINTEZA**

**cheltuielilor bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii pe ordonatori de credite, pe anul 2010**

**Rectificarea a III-a**

U.M.=lei

SPECIFICAȚIE	Program aprobat	Influențe +,-	Program rectificat
<b>CHELTUIELI TOTALE</b>	<b>14.835.553</b>	<b>-610.329</b>	<b>14.225.224</b>
<b>54.10 ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE</b>	<b>733.000</b>	<b>-50.400</b>	<b>682.600</b>
-Serviciul public comunitar de evidența persoanei Vaslui	733.000	-50.400	682.600
<b>66.10 SĂNĂTATE</b>	<b>2.720.000</b>	<b>-30.426</b>	<b>2.689.574</b>
- Centrul de asistență medico-socială Băcești	360.000	-3.822	356.178
- Centrul de asistență medico-socială Codăești	360.000	-26.604	333.396
-Spitalul de urgență Vaslui	2.000.000	0	2.000.000
<b>67.10 CULTURA, RECREERE ȘI RELIGIE</b>	<b>4.143.500</b>	<b>-313.947</b>	<b>3.829.553</b>
-Muzeul "Ștefan cel Mare" Vaslui	1.152.800	-50.597	1.102.203
-Muzeul "V.Pârvan" Bârlad	1.299.200	-132.370	1.166.830
-Teatrul "V.I.Popa " Bârlad	1.691.500	-130.980	1.560.520
<b>68.10 ASIGURĂRI ȘI ASISTENȚĂ SOCIALĂ</b>	<b>6.114.053</b>	<b>-165.782</b>	<b>5.948.271</b>
-Centrul de asistență medico-socială Băcești	4.393.213	-82.407	4.310.806
-Centrul de asistență medico-socială Codăești	859.250	-78.252	780.998
-Centrul de asistență medico-sociala Ghermănești	53.890	-5.123	48.767
-Direcția generală de asistență socială și protecția copilului Vaslui	807.700	0	807.700
<b>83.10 AGRICULTURĂ, SILVICULTURĂ, PISCICULTURĂ ȘI VÂNĂTOARE</b>	<b>1.125.000</b>	<b>-49.774</b>	<b>1.075.226</b>
-Camera Agricolă Vaslui	1.125.000	-49.774	1.075.226

## BUGETUL

Serviciului public comunitar județean de evidența persoanei Vaslui pe anul 2010

Centralizator  
Rectificarea a III-a

CAP 54.10 Alte servicii publice generale

U.M.=lei

SPECIFICAȚIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
<b>TOTAL VENITURI</b>	<b>733.000</b>	<b>-50.400</b>	<b>682.600</b>
43.10.09 <i>Subvenții pentru instituțiile publice</i>	712.600	-50.450	662.150
33.10.08 <i>Venituri din prestări servicii</i>	17.850	50	17.900
35.10.01 <i>Venituri din amenzi și alte sancțiuni aplicate potrivit dispozițiilor legale</i>	2.550	0	2.550
<b>TOTAL CHELTUIELI</b>	<b>733.000</b>	<b>-50.400</b>	<b>682.600</b>
<b>01 CHELTUIELI CURENTE</b>	<b>733.000</b>	<b>-52.202</b>	<b>680.798</b>
10. <i>Cheltuieli de personal</i>	624.200	-42.620	581.580
10.01 <i>Cheltuieli salariale în bani</i>	484.000	-33.680	450.320
10.03 <i>Contribuții</i>	140.200	-8.940	131.260
10.03.01 <i>Contribuții de asigurări sociale de stat</i>	105.400	-7.400	98.000
10.03.02 <i>Contribuții de asigurări somaj</i>	2.700	-160	2.540
10.03.03 <i>Contribuții de asigurări sociale de sănătate</i>	26.600	-1.350	25.250
10.03.04 <i>Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă și boli profesionale</i>	850	-30	820
10.03.06 <i>Contribuții pt.concedii și indemnizații 0,85%</i>	4.650	0	4.650
20. <i>Bunuri și servicii</i>	108.800	-9.582	99.218
20.01 <i>Bunuri și servicii</i>	90.400	-7.851	82.549
20.06 <i>Deplasări, detașări, transferări</i>	5.500	-473	5.027
20.11 <i>Cărți, publicații și materiale documentare</i>	1.300	-260	1.040
20.13 <i>Pregătire profesională</i>	1.600	-138	1.462
20.30 <i>Alte cheltuieli</i>	10.000	-860	9.140
<b>70. CHELTUIELI DE CAPITAL</b>	<b>0</b>	<b>1.802</b>	<b>1.802</b>
71. <i>Active nefinanciare</i>	0	1.802	1.802
71.01 <i>Active fixe</i>	0	1.802	1.802
71.01.30 <i>Alte active fixe</i>	0	1.802	1.802

## BUGETUL

Serviciului public comunitar județean de evidența persoanei Vaslui pe anul 2010

Subvenții

Rectificarea a III-a

CAP 54.10 Alte servicii publice generale

U.M.=lei

SPECIFICAȚIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
<b>TOTAL VENITURI</b>	<b>712.600</b>	<b>-50.450</b>	<b>662.150</b>
<b>43.10.09 Subvenții pentru instituțiile publice</b>	<b>712.600</b>	<b>-50.450</b>	<b>662.150</b>
<b>TOTAL CHELTUIELI</b>	<b>712.600</b>	<b>-50.450</b>	<b>662.150</b>
<b>01. CHELTUIELI CURENTE</b>	<b>712.600</b>	<b>-50.450</b>	<b>662.150</b>
<b>10. Cheltuieli de personal</b>	<b>624.200</b>	<b>-42.620</b>	<b>581.580</b>
<b>10.01 Cheltuieli salariale în bani</b>	<b>484.000</b>	<b>-33.680</b>	<b>450.320</b>
<b>10.03 Contribuții</b>	<b>140.200</b>	<b>-8.940</b>	<b>131.260</b>
10.03.01 Contribuții de asigurări sociale de stat	105.400	-7.400	98.000
10.03.02 Contribuții de asigurări somaj	2.700	-160	2.540
10.03.03 Contribuții de asigurări sociale de sănătate	26.600	-1.350	25.250
10.03.04 Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă și boli profesionale	850	-30	820
10.03.06 Contribuții pt.concedii și indemnizații 0,85%	4.650	0	4.650
<b>20. Bunuri și servicii</b>	<b>88.400</b>	<b>-7.830</b>	<b>80.570</b>
<b>20.01 Bunuri și servicii</b>	<b>70.000</b>	<b>-6.099</b>	<b>63.901</b>
<b>20.06 Deplasări, detașări, transferări</b>	<b>5.500</b>	<b>-473</b>	<b>5.027</b>
<b>20.11 Cărți, publicații și materiale documentare</b>	<b>1.300</b>	<b>-260</b>	<b>1.040</b>
<b>20.13 Pregătire profesională</b>	<b>1.600</b>	<b>-138</b>	<b>1.462</b>
<b>20.30 Alte cheltuieli</b>	<b>10.000</b>	<b>-860</b>	<b>9.140</b>

B U G E T U L

Serviciului public comunitar județean de evidența persoanei Vaslui pe anul 2010

Venituri proprii  
Rectificarea a III-a

U.M.=lei

CAP 54.10 Alte servicii publice generale

SPECIFICAȚIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
<b>TOTAL VENITURI</b>	<b>20.400</b>	<b>50</b>	<b>20.450</b>
<i>33.10.08 Venituri din prestări servicii</i>	<i>17.850</i>	<i>50</i>	<i>17.900</i>
<i>35.10.01 Venituri din amenzi și alte sancțiuni aplicate potrivit dispozițiilor legale</i>	<i>2.550</i>	<i>0</i>	<i>2.550</i>
<b>TOTAL CHELTUIELI</b>	<b>20.400</b>	<b>50</b>	<b>20.450</b>
<b>01.CHELTUIELI CURENTE</b>	<b>20.400</b>	<b>-1.752</b>	<b>18.648</b>
<b>20. Bunuri și servicii</b>	<b>20.400</b>	<b>-1.752</b>	<b>18.648</b>
<b>20.01 Bunuri și servicii</b>	<b>20.400</b>	<b>-1.752</b>	<b>18.648</b>
<b>70. CHELTUIELI DE CAPITAL</b>	<b>0</b>	<b>1.802</b>	<b>1.802</b>
<b>71. Active nefinanciare</b>	<b>0</b>	<b>1.802</b>	<b>1.802</b>
<b>71.01 Active fixe</b>	<b>0</b>	<b>1.802</b>	<b>1.802</b>
71.01.30 Alte active fixe	0	1.802	1.802

**B U G E T U L**  
**Centrului de asistență medico-socială Băcești pe anul 2010**  
**Subvenții de la Autoritatea de Sănătate Publică**  
**Rectificarea a III-a**

CAP 66.10 Sănătate

U.M.= lei

SPECIFICAȚIE	Program aprobat	Influențe +,-	Program rectificat
<b>TOTAL VENITURI</b>	<b>360.000</b>	<b>-3.822</b>	<b>356.178</b>
<b>43.10.09 Subvenții pentru instituțiile publice</b>	<b>360.000</b>	<b>-3.822</b>	<b>356.178</b>
<b>TOTAL CHELTUIELI</b>	<b>360.000</b>	<b>-3.822</b>	<b>356.178</b>
<b>01. CHELTUIELI CURENTE</b>	<b>360.000</b>	<b>-3.822</b>	<b>356.178</b>
<b>10. Cheltuieli de personal</b>	<b>303.000</b>	<b>-3.822</b>	<b>299.178</b>
<b>10.01 Cheltuieli salariale în bani</b>	<b>241.518</b>	<b>2.538</b>	<b>244.056</b>
<b>10.03 Contribuții</b>	<b>61.482</b>	<b>-6.360</b>	<b>55.122</b>
10.03.01 Contribuții de asigurări sociale de stat	46.107	-4.660	41.447
10.03.02 Contribuții de asigurări șomaj	1.132	-125	1.007
10.03.03 Contribuții de asigurări sociale de sănătate	11.731	-1.292	10.439
10.03.04 Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă și boli profesionale	608	-75	533
10.03.06 Contribuții pt.concedii și indemnizații 0,85%	1.904	-208	1.696
<b>20. Bunuri și servicii</b>	<b>57.000</b>	<b>0</b>	<b>57.000</b>
<b>20.04 Medicamente și materiale sanitare</b>	<b>57.000</b>	<b>0</b>	<b>57.000</b>

**BUGETUL**

**Centrului de asistență medico-socială Codăești pe anul 2010  
Subvenții de la Autoritatea de Sănătate Publică  
Rectificarea a III-a**

CAP 66.10 Sănătate

U.M.= lei

SPECIFICATIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
<b>TOTAL VENITURI</b>	<b>360.000</b>	<b>-26.604</b>	<b>333.396</b>
<b>43.10.09 Subvenții pentru instituțiile publice</b>	<b>360.000</b>	<b>-26.604</b>	<b>333.396</b>
<b>TOTAL CHELTUIELI</b>	<b>360.000</b>	<b>-26.604</b>	<b>333.396</b>
<b>01. CHELTUIELI CURENTE</b>	<b>360.000</b>	<b>-26.604</b>	<b>333.396</b>
<b>10. Cheltuieli de personal</b>	<b>296.000</b>	<b>-26.604</b>	<b>269.396</b>
<b>10.01 Cheltuieli salariale în bani</b>	<b>232.358</b>	<b>-20.912</b>	<b>211.446</b>
<b>10.03 Contribuții</b>	<b>63.642</b>	<b>-5.692</b>	<b>57.950</b>
10.03.01 Contribuții de asigurări sociale de stat	48.436	-4.864	43.572
10.03.02 Contribuții de asigurări șomaj	1.168	-83	1.085
10.03.03 Contribuții de asigurări sociale de sănătate	12.133	-914	11.219
10.03.04 Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă și boli profesionale	543	-25	518
10.03.06 Contribuții pt.concedii și indemnizații 0,85%	1.362	194	1.556
<b>20. Bunuri și servicii</b>	<b>64.000</b>	<b>0</b>	<b>64.000</b>
<b>20.04 Medicamente și materiale sanitare</b>	<b>64.000</b>	<b>0</b>	<b>64.000</b>

## BUGETUL

Muzeului județean "Ștefan cel Mare" Vaslui pe anul 2010

Centralizator

Rectificarea a III-a

CAP 67.10 Cultură, recreere și religie

U.M.= lei

SPECIFICAȚIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
<b>TOTAL VENITURI</b>	<b>1.152.800</b>	<b>-50.597</b>	<b>1.102.203</b>
<i>43.10.09 Subvenții pentru instituțiile publice</i>	<i>1.127.800</i>	<i>-50.597</i>	<i>1.077.203</i>
<i>33.10.08 Venituri din prestări servicii</i>	<i>25.000</i>	<i>0</i>	<i>25.000</i>
<b>TOTAL CHELTUIELI</b>	<b>1.152.800</b>	<b>-50.597</b>	<b>1.102.203</b>
<b>01.CHELTUIELI CURENTE</b>	<b>1.147.800</b>	<b>-83.597</b>	<b>1.064.203</b>
<b>10. Cheltuieli de personal</b>	<b>865.800</b>	<b>-54.107</b>	<b>811.693</b>
<b>10.01 Cheltuieli salariale în bani</b>	<b>680.300</b>	<b>-43.525</b>	<b>636.775</b>
<b>10.03 Contribuții</b>	<b>185.500</b>	<b>-10.582</b>	<b>174.918</b>
10.03.01 Contribuții de asigurări sociale de stat	140.100	-7.947	132.153
10.03.02 Contribuții de asigurări șomaj	3.400	-200	3.200
10.03.03 Contribuții de asigurări sociale de sănătate	35.100	-2.012	33.088
10.03.04 Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă și boli profesionale	1.100	-80	1.020
10.03.06 Contribuții pt.concedii și indemnizații 0,85%	5.800	-343	5.457
<b>20. Bunuri și servicii</b>	<b>252.000</b>	<b>-29.490</b>	<b>222.510</b>
<b>20.01 Bunuri și servicii</b>	<b>150.000</b>	<b>0</b>	<b>150.000</b>
<b>20.02 Reparații curente</b>	<b>50.000</b>	<b>-1.190</b>	<b>48.810</b>
<b>20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar</b>	<b>4.000</b>	<b>-4.000</b>	<b>0</b>
<b>20.06 Deplasări,detașări,transferări</b>	<b>11.000</b>	<b>0</b>	<b>11.000</b>
<b>20.09 Material de laborator</b>	<b>3.000</b>	<b>-3.000</b>	<b>0</b>
<b>20.11 Cărți, publicații și materiale documentare</b>	<b>2.000</b>	<b>0</b>	<b>2.000</b>
<b>20.13 Pregătire profesională</b>	<b>2.000</b>	<b>-1.300</b>	<b>700</b>
<b>20.30 Alte cheltuieli</b>	<b>30.000</b>	<b>-20.000</b>	<b>10.000</b>
<b>59. Alte cheltuieli</b>	<b>30.000</b>	<b>0</b>	<b>30.000</b>
<b>59.22 Acțiuni cu caracter științific și social-cultural</b>	<b>30.000</b>	<b>0</b>	<b>30.000</b>
<b>70. CHELTUIELI DE CAPITAL</b>	<b>5.000</b>	<b>33.000</b>	<b>38.000</b>
<b>71. Active nefinanciare</b>	<b>5.000</b>	<b>33.000</b>	<b>38.000</b>
<b>71.01 Active fixe</b>	<b>5.000</b>	<b>33.000</b>	<b>38.000</b>
71.01.30 Alte active fixe	5.000	33.000	38.000



## BUGETUL

## Muzeului județean "Ștefan cel Mare" Vaslui pe anul 2010

## Subvenții

## Rectificarea a III-a

CAP 67.10 Cultură, recreere și religie

U.M. = lei

SPECIFICAȚIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
<b>TOTAL VENITURI</b>	<b>1.127.800</b>	<b>-50.597</b>	<b>1.077.203</b>
<b>43.10.09 Subvenții pentru instituțiile publice</b>	<b>1.127.800</b>	<b>-50.597</b>	<b>1.077.203</b>
<b>TOTAL CHELTUIELI</b>	<b>1.127.800</b>	<b>-50.597</b>	<b>1.077.203</b>
<b>01.CHELTUIELI CURENTE</b>	<b>1.122.800</b>	<b>-83.597</b>	<b>1.039.203</b>
<b>10. Cheltuieli de personal</b>	<b>860.800</b>	<b>-54.107</b>	<b>806.693</b>
<b>10.01 Cheltuieli salariale in bani</b>	<b>675.300</b>	<b>-43.525</b>	<b>631.775</b>
<b>10.03 Contribuții</b>	<b>185.500</b>	<b>-10.582</b>	<b>174.918</b>
10.03.01 Contribuții de asigurări sociale de stat	140.100	-7.947	132.153
10.03.02 Contribuții de asigurări somaj	3.400	-200	3.200
10.03.03 Contribuții de asigurări sociale de sănătate	35.100	-2.012	33.088
10.03.04 Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă și boli profesionale	1.100	-80	1.020
10.03.06 Contribuții pt.concedii și indemnizații 0,85%	5.800	-343	5.457
<b>20.Bunuri și servicii</b>	<b>232.000</b>	<b>-29.490</b>	<b>202.510</b>
<b>20.01 Bunuri și servicii</b>	<b>150.000</b>	<b>0</b>	<b>150.000</b>
<b>20.02 Reparații curente</b>	<b>50.000</b>	<b>-1.190</b>	<b>48.810</b>
<b>20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar</b>	<b>4.000</b>	<b>-4.000</b>	<b>0</b>
<b>20.06 Deplasări,detașări,transferări</b>	<b>1.000</b>	<b>0</b>	<b>1.000</b>
<b>20.09 Material de laborator</b>	<b>3.000</b>	<b>-3.000</b>	<b>0</b>
<b>20.11 Cărți, publicații și materiale documentare</b>	<b>2.000</b>	<b>0</b>	<b>2.000</b>
<b>20.13 Pregătire profesionala</b>	<b>2.000</b>	<b>-1.300</b>	<b>700</b>
<b>20.30 Alte cheltuieli</b>	<b>20.000</b>	<b>-20.000</b>	<b>0</b>
<b>59. Alte cheltuieli</b>	<b>30.000</b>	<b>0</b>	<b>30.000</b>
<b>59.22 Acțiuni cu caracter științific și social-cultural</b>	<b>30.000</b>		<b>30.000</b>
<b>70. CHELTUIELI DE CAPITAL</b>	<b>5.000</b>	<b>33.000</b>	<b>38.000</b>
<b>71. Active nefinanciare</b>	<b>5.000</b>	<b>33.000</b>	<b>38.000</b>
<b>71.01 Active fixe</b>	<b>5.000</b>	<b>33.000</b>	<b>38.000</b>
71.01.30 Alte active fixe	5.000	33.000	38.000

**B U G E T U L**

Muzeului județean "Ștefan cel Mare" Vaslui pe anul 2010

Venituri proprii  
Rectificarea a III-a

CAP 67.10 Cultură, recreere și religie

*U.M.= lei*

SPECIFICATIE	Program aprobat	Influente +/-	Program rectificat
TOTAL VENITURI	25.000	0	25.000
33.10.08 Venituri din prestări servicii	25.000		25.000
TOTAL CHELTUIELI	25.000	0	25.000
01. CHELTUIELI CURENTE	25.000	0	25.000
10. Cheltuieli de personal	5.000	0	5.000
10.01 Cheltuieli salariale în bani	5.000		5.000
20. Bunuri și servicii	20.000	0	20.000
20.06 Deplasări, detașări, transferări	10.000		10.000
20.30 Alte cheltuieli	10.000		10.000

## BUGETUL

Muzeului "Vasile Pârvan" Bârlad pe anul 2010

Centralizator  
Rectificarea a III-a

CAP 67.10 Cultură, recreere și religie

U.M.= lei

SPECIFICAȚIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
<b>TOTAL VENITURI</b>	<b>1.299.200</b>	<b>-132.370</b>	<b>1.166.830</b>
43.10.09 <i>Subvenții pentru instituțiile publice</i>	1.239.200	-132.370	1.106.830
33.10.08 <i>Venituri din prestări servicii</i>	60.000	0	60.000
<b>TOTAL CHELTUIELI</b>	<b>1.299.200</b>	<b>-132.370</b>	<b>1.166.830</b>
<b>01. CHELTUIELI CURENTE</b>	<b>1.239.200</b>	<b>-132.370</b>	<b>1.106.830</b>
10. <i>Cheltuieli de personal</i>	723.000	-89.430	633.570
10.01 <i>Cheltuieli salariale în bani</i>	567.100	-70.080	497.020
10.03 <i>Contribuții</i>	155.900	-19.350	136.550
10.03.01 <i>Contribuții de asigurări sociale de stat</i>	117.800	-14.570	103.230
10.03.02 <i>Contribuții de asigurări șomaj</i>	2.850	-360	2.490
10.03.03 <i>Contribuții de asig. sociale de sănătate</i>	29.500	-3.680	25.820
10.03.04 <i>Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă și boli profesionale</i>	900	-130	770
10.03.06 <i>Contribuții pt.concedii și indemnizații 0,85%</i>	4.850	-610	4.240
20. <i>Bunuri și servicii</i>	516.200	-42.940	473.260
20.01 <i>Bunuri și servicii</i>	440.000	-20.740	419.260
20.02 <i>Reparații curente</i>	5.000	-3.000	2.000
20.05 <i>Bunuri de natura obiectelor de inventar</i>	10.000	-5.000	5.000
20.06 <i>Deplasări,detașări,transferări</i>	1.000	0	1.000
20.11 <i>Cărți, publicații și materiale documentare</i>	3.000	0	3.000
20.12 <i>Consultanță și expertiză</i>	5.000	-3.000	2.000
20.13 <i>Pregătire profesională</i>	2.000	-1.000	1.000
20.14 <i>Protecția muncii</i>	200	-200	0
20.30 <i>Alte cheltuieli</i>	50.000	-10.000	40.000
55. <i>Alte transferuri</i>	0	0	0
55.01 <i>Transferuri interne</i>	0	0	0
55.01.08 <i>Programe PHARE și alte programe cu finanțare nerambursabilă</i>	0	0	0
<b>70. CHELTUIELI DE CAPITAL</b>	<b>60.000</b>	<b>0</b>	<b>60.000</b>
71. <i>Active nefinanciare</i>	60.000	0	60.000
71.01 <i>Active fixe</i>	60.000	0	60.000
71.01.03 <i>Mobilier, aparatură birotică, alte active corporale</i>	60.000	0	60.000

**BUGETUL**  
**Muzeului "Vasile Pârvan" din Bârlad pe anul 2010**  
**Subvenții**  
**Rectificarea a III-a**

CAP 67.10 Cultură, recreere și religie

U.M. = lei

SPECIFICAȚIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
<b>TOTAL VENITURI</b>	<b>1.239.200</b>	<b>-132.370</b>	<b>1.106.830</b>
<i>43.10.09 Subvenții pentru instituțiile publice</i>	<i>1.239.200</i>	<i>-132.370</i>	<i>1.106.830</i>
<b>TOTAL CHELTUIELI</b>	<b>1.239.200</b>	<b>-132.370</b>	<b>1.106.830</b>
<b>01. CHELTUIELI CURENTE</b>	<b>1.239.200</b>	<b>-132.370</b>	<b>1.106.830</b>
<i>10. Cheltuieli de personal</i>	<i>723.000</i>	<i>-89.430</i>	<i>633.570</i>
<i>10.01 Cheltuieli salariale în bani</i>	<i>567.100</i>	<i>-70.080</i>	<i>497.020</i>
<i>10.03 Contribuții</i>	<i>155.900</i>	<i>-19.350</i>	<i>136.550</i>
10.03.01 Contribuții de asigurări sociale de stat	117.800	-14.570	103.230
10.03.02 Contribuții de asigurări șomaj	2.850	-360	2.490
10.03.03 Contribuții de asigurări sociale de sănătate	29.500	-3.680	25.820
10.03.04 Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă și boli profesionale	900	-130	770
10.03.06 Contribuții pt.concedii și indemnizații 0,85%	4.850	-610	4.240
<i>20. Bunuri și servicii</i>	<i>516.200</i>	<i>-42.940</i>	<i>473.260</i>
<i>20.01 Bunuri și servicii</i>	<i>440.000</i>	<i>-20.740</i>	<i>419.260</i>
<i>20.02 Reparații curente</i>	<i>5.000</i>	<i>-3.000</i>	<i>2.000</i>
<i>20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar</i>	<i>10.000</i>	<i>-5.000</i>	<i>5.000</i>
<i>20.06 Deplasări, detașări, transferări</i>	<i>1.000</i>	<i>0</i>	<i>1.000</i>
<i>20.11 Cărți, publicații și materiale documentare</i>	<i>3.000</i>	<i>0</i>	<i>3.000</i>
<i>20.12 Consultanță și expertiză</i>	<i>5.000</i>	<i>-3.000</i>	<i>2.000</i>
<i>20.13 Pregătire profesională</i>	<i>2.000</i>	<i>-1.000</i>	<i>1.000</i>
<i>20.14 Protecția muncii</i>	<i>200</i>	<i>-200</i>	<i>0</i>
<i>20.30 Alte cheltuieli</i>	<i>50.000</i>	<i>-10.000</i>	<i>40.000</i>

**B U G E T U L**  
Muzeului "Vasile Pârvan" Bârlad pe anul 2010

Venituri proprii  
Rectificarea a III-a

CAP 67.10 Cultură, recreere și religie

U.M.= lei

SPECIFICAȚIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
<b>TOTAL VENITURI</b>	<b>60.000</b>	<b>0</b>	<b>60.000</b>
33.10.08 Venituri din prestari servicii	60.000		60.000
<b>TOTAL CHELTUIELI</b>	<b>60.000</b>	<b>0</b>	<b>60.000</b>
<b>70. CHELTUIELI DE CAPITAL</b>	<b>60.000</b>	<b>0</b>	<b>60.000</b>
71. Active nefinanciare	60.000	0	60.000
71.01 Active fixe	60.000	0	60.000
71.01.03 Mobilier, aparatura birotica, alte active corporale	60.000		60.000

## BUGETUL

Teatrului "V.I.Popa " Bârlad pe anul 2010

Centralizator  
Rectificarea a III-a

CAP 67.10 Cultură, recreere și religie

U.M.= lei

SPECIFICATIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
<b>TOTAL VENITURI</b>	<b>1.691.500</b>	<b>-130.980</b>	<b>1.560.520</b>
<i>43.10.09 Venituri pentru instituțiile publice</i>	<i>1.616.500</i>	<i>-130.980</i>	<i>1.485.520</i>
<i>33.10.08 Venituri din prestări servicii</i>	<i>75.000</i>	<i>0</i>	<i>75.000</i>
<b>TOTAL CHELTUIELI</b>	<b>1.691.500</b>	<b>-130.980</b>	<b>1.560.520</b>
<b>01. CHELTUIELI CURENTE</b>	<b>1.484.800</b>	<b>-137.380</b>	<b>1.347.420</b>
<b>10. Cheltuieli de personal</b>	<b>1.218.500</b>	<b>-116.000</b>	<b>1.102.500</b>
<b>10.01 Cheltuieli salariale în bani</b>	<b>955.600</b>	<b>-89.500</b>	<b>866.100</b>
<b>10.03 Contribuții</b>	<b>262.900</b>	<b>-26.500</b>	<b>236.400</b>
10.03.01 Contribuții de asigurări sociale de stat	197.800	-20.000	177.800
10.03.02 Contribuții de asigurări șomaj	4.800	-500	4.300
10.03.03 Contribuții de asigurări sociale de sănătate	49.450	-5.000	44.450
10.03.04 Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă și boli profesionale	2.750	0	2.750
10.03.06 Contribuții pt.concedii și indemnizații 0,85%	8.100	-1.000	7.100
<b>20. Bunuri și servicii</b>	<b>266.300</b>	<b>-21.380</b>	<b>244.920</b>
<b>20.01 Bunuri și servicii</b>	<b>167.000</b>	<b>-18.880</b>	<b>148.120</b>
<b>20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar</b>	<b>17.500</b>	<b>0</b>	<b>17.500</b>
<b>20.06 Deplasări, detașări, transferări</b>	<b>20.000</b>	<b>0</b>	<b>20.000</b>
<b>20.11 Cărți, publicații și materiale documentare</b>	<b>2.500</b>	<b>-2.500</b>	<b>0</b>
<b>20.13 Pregătire profesională</b>	<b>4.000</b>	<b>0</b>	<b>4.000</b>
<b>20.30 Alte cheltuieli</b>	<b>55.300</b>	<b>0</b>	<b>55.300</b>
<b>70. CHELTUIELI DE CAPITAL</b>	<b>206.700</b>	<b>6.400</b>	<b>213.100</b>
<b>71. Active nefinanciare</b>	<b>206.700</b>	<b>6.400</b>	<b>213.100</b>
<b>71.01 Active fixe</b>	<b>206.700</b>	<b>6.400</b>	<b>213.100</b>
171.01.02 Mașini, echipamente și mijloace de transport	200.000	0	200.000
171.01.30 Alte active fixe	6.700	6.400	13.100

## BUGETUL

Teatrului "V.I.Popa " Bârlad pe anul 2010

Subvenții

Rectificarea a III-a

CAP 67.10 Cultură, recreere și religie

U.M.= lei

SPECIFICAȚIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
<b>TOTAL VENITURI</b>	<b>1.616.500</b>	<b>-130.980</b>	<b>1.485.520</b>
<i>43.10.09 Subvenții pentru instituțiile publice</i>	<i>1.616.500</i>	<i>-130.980</i>	<i>1.485.520</i>
<b>TOTAL CHELTUIELI</b>	<b>1.616.500</b>	<b>-130.980</b>	<b>1.485.520</b>
<b>01. CHELTUIELI CURENTE</b>	<b>1.409.800</b>	<b>-130.980</b>	<b>1.278.820</b>
<b>10. Cheltuieli de personal</b>	<b>1.218.500</b>	<b>-116.000</b>	<b>1.102.500</b>
<b>10.01 Cheltuieli salariale în bani</b>	<b>955.600</b>	<b>-89.500</b>	<b>866.100</b>
<b>10.03 Contribuții</b>	<b>262.900</b>	<b>-26.500</b>	<b>236.400</b>
10.03.01 Contribuții de asigurări sociale de stat	197.800	-20.000	177.800
10.03.02 Contribuții de asigurări șomaj	4.800	-500	4.300
10.03.03 Contribuții de asigurări sociale de sănătate	49.450	-5.000	44.450
10.03.04 Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă și boli profesionale	2.750	0	2.750
10.03.06 Contribuții pt.concedii și indemnizații 0,85%	8.100	-1.000	7.100
<b>20. Bunuri și servicii</b>	<b>191.300</b>	<b>-14.980</b>	<b>176.320</b>
<b>20.01 Bunuri și servicii</b>	<b>140.000</b>	<b>-14.980</b>	<b>125.020</b>
<b>20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar</b>	<b>16.000</b>	<b>0</b>	<b>16.000</b>
<b>20.06 Deplasări, detașări, transferări</b>	<b>5.000</b>	<b>0</b>	<b>5.000</b>
<b>20.11 Cărți, publicații și materiale documentare</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>20.30 Alte cheltuieli</b>	<b>30.300</b>	<b>0</b>	<b>30.300</b>
<b>70. CHELTUIELI DE CAPITAL</b>	<b>206.700</b>	<b>0</b>	<b>206.700</b>
<b>71. Active nefinanciare</b>	<b>206.700</b>	<b>0</b>	<b>206.700</b>
<b>71.01 Active fixe</b>	<b>206.700</b>	<b>0</b>	<b>206.700</b>
71.01.02 Mașini, echipamente și mijloace de transport	200.000	0	200.000
71.01.30 Alte active fixe	6.700	0	6.700

**BUGETUL**  
Teatrului "V.I.Popa " Bârlad pe anul 2010  
Venituri proprii  
Rectificarea a III-a

CAP 67.10 Cultură, recreere și religie	U.M.= lei		
SPECIFICAȚIE	Program aprobat	Influente +/-	Program rectificat
<b>TOTAL VENITURI</b>	<b>75.000</b>	<b>0</b>	<b>75.000</b>
<i>33.10.08 Venituri din prestări servicii</i>	<i>75.000</i>	<i>0</i>	<i>75.000</i>
<b>TOTAL CHELTUIELI</b>	<b>75.000</b>	<b>0</b>	<b>75.000</b>
<b>01 CHELTUIELI CURENTE</b>	<b>75.000</b>	<b>-6.400</b>	<b>68.600</b>
<i>20. Bunuri și servicii</i>	<i>75.000</i>	<i>-6.400</i>	<i>68.600</i>
20.01 Bunuri și servicii	27.000	-3.900	23.100
20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar	1.500	0	1.500
20.06 Deplasări, detașări, transferări	15.000	0	15.000
20.11 Cărți, publicații și materiale documentare	2.500	-2.500	0
20.13 Pregătire profesională	4.000	0	4.000
20.30 Alte cheltuieli	25.000	0	25.000
<b>70. CHELTUIELI DE CAPITAL</b>	<b>0</b>	<b>6.400</b>	<b>6.400</b>
<i>71. Active nefinanciare</i>	<i>0</i>	<i>6.400</i>	<i>6.400</i>
<i>71.01 Active fixe</i>	<i>0</i>	<i>6.400</i>	<i>6.400</i>
71.01.30 Alte active fixe		6.400	6.400



**BUGETUL**  
Centrului de asistență medico-socială Băcești pe anul 2010  
Centralizator  
Rectificarea a III-a

CAP 68.10 Asigurări și asistență socială

U.M.= lei

SPECIFICAȚIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
<b>TOTAL VENITURI</b>	<b>4.393.213</b>	<b>-82.407</b>	<b>4.310.806</b>
43.10.09 <i>Subvenții pentru instituțiile publice</i>	826.589	-85.407	741.182
33.10.13 <i>Contribuția de întreținere a persoanelor asistate</i>	120.000	0	120.000
33.10.16 <i>Venituri din valorificarea produselor obținute din activitatea proprie sau anexă</i>	5.000	0	5.000
36.10.50 <i>Alte venituri</i>	11.000	0	11.000
37.10.01 <i>Donații și sponsorizări</i>	18.000	0	18.000
39.10.50 <i>Alte venituri din valorificarea unor bunuri</i>	0	3.000	3.000
45.10 <i>Sume FEN postaderare în contul plăților efectuate și prefinanțări</i>	3.412.624	0	3.412.624
45.10.01 <i>Fondul European de Dezvoltare Regională</i>	3.412.624	0	3.412.624
45.10.01.03 <i>Prefinanțare</i>	3.412.624	0	3.412.624
<b>TOTAL CHELTUIELI</b>	<b>4.393.213</b>	<b>-82.407</b>	<b>4.310.806</b>
<b>01. CHELTUIELI CURENTE</b>	<b>1.074.486</b>	<b>-112.909</b>	<b>961.577</b>
10. <i>Cheltuieli de personal</i>	600.600	-104.600	496.000
10.01 <i>Cheltuieli salariale în bani</i>	475.010	-80.454	394.556
10.03 <i>Contribuții</i>	125.590	-24.146	101.444
10.03.01 <i>Contribuții de asigurări sociale de stat</i>	94.687	-18.486	76.201
10.03.02 <i>Contribuții de asigurări șomaj</i>	2.279	-404	1.875
10.03.03 <i>Contribuții de asigurări sociale de sănătate</i>	23.581	-4.344	19.237
10.03.04 <i>Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă și boli profesionale</i>	1.081	-201	880
10.03.06 <i>Contribuții pt.concedii și indemnizații 0,85%</i>	3.962	-711	3.251
20. <i>Bunuri și servicii</i>	473.886	-8.309	465.577
20.01 <i>Bunuri și servicii</i>	174.851	3.685	178.536
20.02 <i>Reparații curente</i>	26.000	-3.100	22.900
20.03 <i>Hrana</i>	102.000	15.900	117.900
20.04 <i>Medicamente și materiale sanitare</i>	12.000	0	12.000
20.05 <i>Bunuri de natura obiectelor de inventar</i>	18.587	-3.517	15.070
20.06 <i>Deplasări, detașări, transferări</i>	7.000	2.200	9.200
20.11 <i>Cărți, publicații și materiale documentare</i>	3.100	180	3.280
20.12 <i>Consultanță și expertiză</i>	2.106	-1.050	1.056
20.13 <i>Pregătire profesională</i>	5.500	-1.800	3.700
20.30 <i>Alte cheltuieli</i>	122.742	-20.807	101.935

<b>56.01 Programe din Fondul European de Dezvoltare Regională</b>	<b>3.412.624</b>	<b>0</b>	<b>3.412.624</b>
56.01.01 Finanțarea națională	922.146	0	922.146
56.01.02 Finanțarea Uniunii Europene	2.490.478	0	2.490.478
<b>70. CHELTUIELI DE CAPITAL</b>	<b>0</b>	<b>30.502</b>	<b>30.502</b>
71. Active nefinanciare	0	30.502	30.502
71.01 Active fixe	0	30.502	30.502
71.01.01 Construcții	0	0	0
71.01.30 Alte active fixe	0	30.502	30.502
<b>84. Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent</b>	<b>-93.897</b>	<b>0</b>	<b>-93.897</b>
85.01 Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent	-93.897	0	-93.897

## BUGETUL

Centrului de asistență medico-socială Băcești pe anul 2010

Subvenții  
Rectificarea a III-a

CAP 68.10 Asigurări și asistență socială

U.M.= lei

SPECIFICAȚIE	Program aprobat	Influențe +,-	Program rectificat
<b>TOTAL VENITURI</b>	<b>826.589</b>	<b>-85.407</b>	<b>741.182</b>
<i>43.10.09 Subvenții pentru instituțiile publice</i>	<i>826.589</i>	<i>-85.407</i>	<i>741.182</i>
<b>TOTAL CHELTUIELI</b>	<b>826.589</b>	<b>-85.407</b>	<b>741.182</b>
<b>01. CHELTUIELI CURENTE</b>	<b>920.486</b>	<b>-98.702</b>	<b>821.784</b>
<b>10. Cheltuieli de personal</b>	<b>589.600</b>	<b>-103.933</b>	<b>485.667</b>
<b>10.01 Cheltuieli salariale în bani</b>	<b>464.010</b>	<b>-79.787</b>	<b>384.223</b>
<b>10.03 Contribuții</b>	<b>125.590</b>	<b>-24.146</b>	<b>101.444</b>
10.03.01 Contribuții de asigurări sociale de stat	94.687	-18.486	76.201
10.03.02 Contribuții de asigurări șomaj	2.279	-404	1.875
10.03.03 Contribuții de asigurări sociale de sănătate	23.581	-4.344	19.237
10.03.04 Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă și boli profesionale	1.081	-201	880
10.03.06 Contribuții pt.concedii și indemnizații 0,85%	3.962	-711	3.251
<b>20. Bunuri și servicii</b>	<b>330.886</b>	<b>5.231</b>	<b>336.117</b>
<b>20.01 Bunuri și servicii</b>	<b>115.651</b>	<b>9.585</b>	<b>125.236</b>
<b>20.02 Reparații curente</b>	<b>18.000</b>	<b>-1.600</b>	<b>16.400</b>
<b>20.03 Hrana</b>	<b>75.000</b>	<b>18.000</b>	<b>93.000</b>
<b>20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar</b>	<b>14.587</b>	<b>-1.517</b>	<b>13.070</b>
<b>20.06 Deplasări, detașări, transferări</b>	<b>3.000</b>	<b>1.200</b>	<b>4.200</b>
<b>20.11 Cărți, publicații și materiale documentare</b>	<b>1.300</b>	<b>-180</b>	<b>1.120</b>
<b>20.12 Consultanță și expertiză</b>	<b>2.106</b>	<b>-1.050</b>	<b>1.056</b>
<b>20.13 Pregătire profesională</b>	<b>1.500</b>	<b>-300</b>	<b>1.200</b>
<b>20.30 Alte cheltuieli</b>	<b>99.742</b>	<b>-18.907</b>	<b>80.835</b>
<b>70. CHELTUIELI DE CAPITAL</b>	<b>0</b>	<b>13.295</b>	<b>13.295</b>
<b>71. Active nefinanciare</b>	<b>0</b>	<b>13.295</b>	<b>13.295</b>
<b>71.01 Active fixe</b>	<b>0</b>	<b>13.295</b>	<b>13.295</b>
71.01.01 Construcții	0		0
71.01.30 Alte active fixe	0	13.295	13.295
<b>84. Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent</b>	<b>-93.897</b>	<b>0</b>	<b>-93.897</b>
85.01 Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent	-93.897	0	-93.897

<b>56.01 Programe din Fondul European de Dezvoltare Regională</b>	<b>3.412.624</b>	<b>0</b>	<b>3.412.624</b>
<b>56.01.01 Finanțarea națională</b>	<b>922.146</b>		<b>922.146</b>
<b>56.01.02 Finanțarea Uniunii Europene</b>	<b>2.490.478</b>		<b>2.490.478</b>
<b>70. CHELTUIELI DE CAPITAL</b>	<b>0</b>	<b>17.207</b>	<b>17.207</b>
<b>71. Active nefinanciare</b>	<b>0</b>	<b>17.207</b>	<b>17.207</b>
<b>71.01 Active fixe</b>	<b>0</b>	<b>17.207</b>	<b>17.207</b>
71.01.30 Alte active fixe		17.207	17.207

## BUGETUL

Centrului de asistență medico-socială Băcești pe anul 2010

Venituri proprii  
Rectificarea a III-a

CAP 68.10 Asigurări și asistență socială

U.M.= lei

SPECIFICATIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
<b>TOTAL VENITURI</b>	<b>3.566.624</b>	<b>3.000</b>	<b>3.569.624</b>
33.10.13 Contribuția de întreținere a persoanelor asistate	120.000		120.000
33.10.16 Venituri din valorificarea produselor obținute din activitatea proprie sau anexă	5.000		5.000
36.10.50 Alte venituri	11.000		11.000
37.10.01 Donații și sponsorizări	18.000		18.000
39.10.50 Alte venituri din valorificarea unor bunuri		3.000	3.000
45.10 Sume FEN postaderare în contul plăților efectuate și prefinanțări	3.412.624	0	3.412.624
45.10 .01 Fondul European de Dezvoltare Regională	3.412.624	0	3.412.624
45.10.01.03 Prefinanțare	3.412.624		3.412.624
<b>TOTAL CHELTUIELI</b>	<b>3.566.624</b>	<b>3.000</b>	<b>3.569.624</b>
<b>01. CHELTUIELI CURENTE</b>	<b>154.000</b>	<b>-14.207</b>	<b>139.793</b>
10. Cheltuieli de personal	11.000	-667	10.333
10.01 Cheltuieli salariale în bani	11.000	-667	10.333
20. Bunuri și servicii	143.000	-13.540	129.460
20.01 Bunuri și servicii	59.200	-5.900	53.300
20.02 Reparații curente	8.000	-1.500	6.500
20.03 Hrana	27.000	-2.100	24.900
20.04 Medicamente și materiale sanitare	12.000	0	12.000
20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar	4.000	-2.000	2.000
20.06 Deplasări	4.000	1.000	5.000
20.11 Cărți și publicații	1.800	360	2.160
20.13 Pregătire profesională	4.000	-1.500	2.500
20.30 Alte cheltuieli	23.000	-1.300	21.100

## BUGETUL

Centrul de asistență medico - socială Codăești pe anul 2010

Centralizator

Rectificarea a III-a

CAP 68.10 Asigurări și asistență socială

U.M.= lei

SPECIFICAȚIE	Program aprobat	Influențe +,-	Program rectificat
<b>TOTAL VENITURI</b>	<b>859.250</b>	<b>-78.252</b>	<b>780.998</b>
<b>43.10.09 Subvenții pentru instituțiile publice</b>	<b>699.250</b>	<b>-78.252</b>	<b>620.998</b>
<b>33.10.13 Contribuția de întreținere a persoanelor asistate</b>	<b>160.000</b>	<b>0</b>	<b>160.000</b>
<b>TOTAL CHELTUIELI</b>	<b>859.250</b>	<b>-78.252</b>	<b>780.998</b>
<b>01. CHELTUIELI CURENTE</b>	<b>834.250</b>	<b>-90.739</b>	<b>743.511</b>
<b>10. Cheltuieli de personal</b>	<b>434.250</b>	<b>-45.239</b>	<b>389.011</b>
<b>10.01 Cheltuieli salariale în bani</b>	<b>349.050</b>	<b>-36.285</b>	<b>312.765</b>
<b>10.03 Contribuții</b>	<b>85.200</b>	<b>-8.954</b>	<b>76.246</b>
10.03.01 Contribuții de asigurări sociale de stat	64.100	-6.419	57.681
10.03.02 Contribuții de asigurări șomaj	1.550	-134	1.416
10.03.03 Contribuții de asigurări sociale de sănătate	16.100	-1.584	14.516
10.03.04 Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă și boli profesionale	750	-63	687
10.03.06 Contribuții pt.concedii și indemnizații 0,85%	2.700	-754	1.946
<b>20. Bunuri și servicii</b>	<b>400.000</b>	<b>-45.500</b>	<b>354.500</b>
<b>20.01 Bunuri și servicii</b>	<b>236.000</b>	<b>-45.500</b>	<b>190.500</b>
<b>20.02 Reparații curente</b>	<b>60.000</b>	<b>0</b>	<b>60.000</b>
<b>20.03 Hrana</b>	<b>88.000</b>	<b>0</b>	<b>88.000</b>
<b>20.06 Deplasări, detașări, transferări</b>	<b>13.000</b>	<b>0</b>	<b>13.000</b>
<b>20.14 Protecția muncii</b>	<b>3.000</b>	<b>0</b>	<b>3.000</b>
<b>70. CHELTUIELI DE CAPITAL</b>	<b>45.000</b>	<b>12.487</b>	<b>57.487</b>
<b>71. Active nefinanciare</b>	<b>45.000</b>	<b>12.487</b>	<b>57.487</b>
<b>71.01 Active fixe</b>	<b>45.000</b>	<b>12.487</b>	<b>57.487</b>
71.01.02 Mașini, echipamente și mijloace de transport	45.000	12.487	57.487
<b>84. Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent</b>	<b>-20.000</b>	<b>0</b>	<b>-20.000</b>
85.01 Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent	-20.000	0	-20.000

## BUGETUL

Centrului de asistență medico-socială Codăești pe anul 2010

Subvenții

Rectificarea a III-a

CAP 68.10 Asigurări și asistență socială

U.M.= lei

SPECIFICAȚIE	Program aprobat	Influențe +,-	Program rectificat
<b>TOTAL VENITURI</b>	<b>699.250</b>	<b>-78.252</b>	<b>620.998</b>
<b>43.10.09 Subvenții pentru instituțiile publice</b>	<b>699.250</b>	<b>-78.252</b>	<b>620.998</b>
<b>TOTAL CHELTUIELI</b>	<b>699.250</b>	<b>-78.252</b>	<b>620.998</b>
<b>01.CHELTUIELI CURENTE</b>	<b>654.250</b>	<b>-78.252</b>	<b>575.998</b>
<b>10. Cheltuieli de personal</b>	<b>394.250</b>	<b>-41.072</b>	<b>353.178</b>
<b>10.01 Cheltuieli salariale în bani</b>	<b>309.050</b>	<b>-32.118</b>	<b>276.932</b>
<b>10.03 Contribuții</b>	<b>85.200</b>	<b>-8.954</b>	<b>76.246</b>
10.03.01 Contribuții de asigurări sociale de stat	64.100	-6.419	57.681
10.03.02 Contribuții de asigurări șomaj	1.550	-134	1.416
10.03.03 Contribuții de asigurări sociale de sănătate	16.100	-1.584	14.516
10.03.04 Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă și boli profesionale	750	-63	687
10.03.06 Contribuții pt.concedii și indemnizații 0,85%	2.700	-754	1.946
<b>20. Bunuri și servicii</b>	<b>260.000</b>	<b>-37.180</b>	<b>222.820</b>
<b>20.01 Bunuri și servicii</b>	<b>150.000</b>	<b>-37.180</b>	<b>112.820</b>
<b>20.02 Reparații curente</b>	<b>60.000</b>	<b>0</b>	<b>60.000</b>
<b>20.03 Hrana</b>	<b>45.000</b>	<b>0</b>	<b>45.000</b>
<b>20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>20.06 Deplasări, detașări, transferări</b>	<b>5.000</b>	<b>0</b>	<b>5.000</b>
<b>70. CHELTUIELI DE CAPITAL</b>	<b>45.000</b>	<b>0</b>	<b>45.000</b>
<b>71. Active nefinanciare</b>	<b>45.000</b>	<b>0</b>	<b>45.000</b>
<b>71.01 Active fixe</b>	<b>45.000</b>	<b>0</b>	<b>45.000</b>
<b>71.01.02 Mașini, echipamente și mijloace de transport</b>	<b>45.000</b>	<b>0</b>	<b>45.000</b>

## BUGETUL

Centrului de asistență medico-socială Codăești pe anul 2010

Venituri proprii

Rectificarea a III-a

CAP 68.10 Asigurări și asistență socială

U.M.= lei

SPECIFICATIE	Program aprobat	Influențe +,-	Program rectificat
<b>TOTAL VENITURI</b>	<b>160.000</b>	<b>0</b>	<b>160.000</b>
<b>33.10.13 Contribuția de întreținere a persoanelor asistate</b>	<b>160.000</b>	<b>0</b>	<b>160.000</b>
<b>TOTAL CHELTUIELI</b>	<b>160.000</b>	<b>0</b>	<b>160.000</b>
<b>01 CHELTUIELI CURENTE</b>	<b>180.000</b>	<b>-12.487</b>	<b>167.513</b>
<b>10. Cheltuieli de personal</b>	<b>40.000</b>	<b>-4.167</b>	<b>35.833</b>
<b>10.01 Cheltuieli salariale în bani</b>	<b>40.000</b>	<b>-4.167</b>	<b>35.833</b>
<b>20. Bunuri și servicii</b>	<b>140.000</b>	<b>-8.320</b>	<b>131.680</b>
<b>20.01 Bunuri și servicii</b>	<b>86.000</b>	<b>-8.320</b>	<b>77.680</b>
<b>20.03 Hrana</b>	<b>43.000</b>	<b>0</b>	<b>43.000</b>
<b>20.06 Deplasări, detașări, transferări</b>	<b>8.000</b>	<b>0</b>	<b>8.000</b>
<b>20.14 Protecția muncii</b>	<b>3.000</b>	<b>0</b>	<b>3.000</b>
<b>70. CHELTUIELI DE CAPITAL</b>	<b>0</b>	<b>12.487</b>	<b>12.487</b>
<b>71. Active nefinanciare</b>	<b>0</b>	<b>12.487</b>	<b>12.487</b>
<b>71.01 Active fixe</b>	<b>0</b>	<b>12.487</b>	<b>12.487</b>
71.01.02 Mașini, echipamente și mijloace de transport		12.487	12.487
<b>84. Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent</b>	<b>-20.000</b>	<b>0</b>	<b>-20.000</b>
85.01 Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent	-20.000		-20.000



**BUGETUL**

**Centrului de asistență medico-socială Ghermănești pe anul 2010**

**Subvenții**

**Rectificarea a III-a**

**CAP 68.10 Asigurări și asistență socială**

*U.M.=lei*

SPECIFICAȚIE	Program aprobat	Influențe +/-	Program rectificat
<b>TOTAL VENITURI</b>	<b>53.890</b>	<b>-5.123</b>	<b>48.767</b>
<i>43.10.09 Subvenții pentru instituțiile publice</i>	<i>53.890</i>	<i>-5.123</i>	<i>48.767</i>
<b>TOTAL CHELTUIELI</b>	<b>53.890</b>	<b>-5.123</b>	<b>48.767</b>
<b>01 CHELTUIELI CURENTE</b>	<b>53.890</b>	<b>-5.123</b>	<b>48.767</b>
<b>10. Cheltuieli de personal</b>	<b>45.390</b>	<b>-4.426</b>	<b>40.964</b>
<b>10.01 Cheltuieli salariale în bani</b>	<b>35.500</b>	<b>-3.498</b>	<b>32.002</b>
<b>10.03 Contribuții</b>	<b>9.890</b>	<b>-928</b>	<b>8.962</b>
10.03.01 Contribuții de asigurări sociale de stat	7.400	-692	6.708
10.03.02 Contribuții de asigurări șomaj	200	-18	182
10.03.03 Contribuții de asigurări sociale de sănătate	1.850	-175	1.675
10.03.04 Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă și boli profesionale	90	-8	82
10.03.06 Contribuții pt.concedii și indemnizații 0,85%	350	-35	315
<b>20. Bunuri și servicii</b>	<b>8.500</b>	<b>-697</b>	<b>7.803</b>
<b>20.01 Bunuri și servicii</b>	<b>5.000</b>	<b>-411</b>	<b>4.589</b>
<b>20.02 Reparații curente</b>	<b>2.000</b>	<b>-200</b>	<b>1.800</b>
<b>20.06 Deplasări, detașări, transferări</b>	<b>1.000</b>	<b>-26</b>	<b>974</b>
<b>20.30 Alte cheltuieli</b>	<b>500</b>	<b>-60</b>	<b>440</b>

## BUGETUL

## Camerei Agricole Vaslui pe anul 2010

## Centralizator

## Rectificarea a III-a

## CAP 83.10 Agricultură, silvicultură, piscicultură și vânătoare

U.M.=lei

SPECIFICAȚIE	Program aprobat	Influențe +,-	Program rectificat
<b>TOTAL VENITURI</b>	<b>1.125.000</b>	<b>-49.774</b>	<b>1.075.226</b>
<i>43.10.15 Subvenții de la bugetul de stat pentru finanțarea camerelor agricole</i>	<i>1.100.000</i>	<i>-74.774</i>	<i>1.025.226</i>
<i>33.10.08 Venituri din prestări servicii</i>	<i>25.000</i>	<i>25.000</i>	<i>50.000</i>
<b>TOTAL CHELTUIELI</b>	<b>1.125.000</b>	<b>-49.774</b>	<b>1.075.226</b>
<b>01 CHELTUIELI CURENTE</b>	<b>857.125</b>	<b>-49.774</b>	<b>807.351</b>
<b>10. Cheltuieli de personal</b>	<b>637.875</b>	<b>-53.870</b>	<b>584.005</b>
<b>10.01 Cheltuieli salariale în bani</b>	<b>480.169</b>	<b>-26.277</b>	<b>453.892</b>
<b>10.03 Contribuții</b>	<b>157.706</b>	<b>-27.593</b>	<b>130.113</b>
10.03.01 Contribuții de asigurări sociale de stat	119.794	-22.268	97.526
10.03.02 Contribuții de asigurări somaj	3.096	-645	2.451
10.03.03 Contribuții de asigurări sociale de sănătate	30.373	-5.772	24.601
10.03.04 Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă și boli profesionale	926	-106	820
10.03.06 Contribuții pt.concedii și indemnizații 0,85%	3.517	1.198	4.715
<b>20. Bunuri și servicii</b>	<b>219.250</b>	<b>4.096</b>	<b>223.346</b>
<b>20.01 Bunuri și servicii</b>	<b>162.750</b>	<b>11.712</b>	<b>174.462</b>
<b>20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar</b>	<b>15.000</b>	<b>-1.000</b>	<b>14.000</b>
<b>20.06 Deplasări, detașări, transferări</b>	<b>10.000</b>	<b>549</b>	<b>10.549</b>
<b>20.11 Cărți, publicații și materiale documentare</b>	<b>7.500</b>	<b>-7.500</b>	<b>0</b>
<b>20.30 Alte cheltuieli</b>	<b>24.000</b>	<b>335</b>	<b>24.335</b>
<b>70. CHELTUIELI DE CAPITAL</b>	<b>267.875</b>	<b>0</b>	<b>267.875</b>
<b>71. Active nefinanciare</b>	<b>267.875</b>	<b>0</b>	<b>267.875</b>
<b>71.03 Reparații capitale aferente activelor fixe</b>	<b>267.875</b>	<b>0</b>	<b>267.875</b>

## BUGETUL

## Camerei Agricole Vaslui pe anul 2010

## Subvenții

## Rectificarea a III-a

## CAP 83.10 Agricultură, silvicultură, piscicultură și vânătoare

U.M.=lei

SPECIFICAȚIE	Program aprobat	Influențe +,-	Program rectificat
<b>TOTAL VENITURI</b>	<b>1.100.000</b>	<b>-74.774</b>	<b>1.025.226</b>
<i>43.10.15 Subvenții de la bugetul de stat pentru finanțarea camerelor agricole</i>	<i>1.100.000</i>	<i>-74.774</i>	<i>1.025.226</i>
<b>TOTAL CHELTUIELI</b>	<b>1.100.000</b>	<b>-74.774</b>	<b>1.025.226</b>
<b>01. CHELTUIELI CURENTE</b>	<b>832.125</b>	<b>-74.774</b>	<b>757.351</b>
<i>10. Cheltuieli de personal</i>	<i>637.875</i>	<i>-53.870</i>	<i>584.005</i>
<i>10.01 Cheltuieli salariale în bani</i>	<i>480.169</i>	<i>-26.277</i>	<i>453.892</i>
<i>10.03 Contribuții</i>	<i>157.706</i>	<i>-27.593</i>	<i>130.113</i>
10.03.01 Contribuții de asigurări sociale de stat	119.794	-22.268	97.526
10.03.02 Contribuții de asigurări somaj	3.096	-645	2.451
10.03.03 Contribuții de asigurări sociale de sănătate	30.373	-5.772	24.601
10.03.04 Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă și boli profesionale	926	-106	820
10.03.06 Contribuții pt.concedii și indemnizații 0,85%	3.517	1.198	4.715
<i>20. Bunuri și servicii</i>	<i>194.250</i>	<i>-20.904</i>	<i>173.346</i>
20.01 Bunuri și servicii	137.750	-10.288	127.462
20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar	15.000	-4.000	11.000
20.06 Deplasări, detașări, transferări	10.000	549	10.549
20.11 Cărți, publicații și materiale documentare	7.500	-7.500	0
20.30 Alte cheltuieli	24.000	335	24.335
<b>70. CHELTUIELI DE CAPITAL</b>	<b>267.875</b>	<b>0</b>	<b>267.875</b>
<i>71. Active nefinanciare</i>	<i>267.875</i>	<i>0</i>	<i>267.875</i>
<i>71.03 Reparații capitale aferente activelor fixe</i>	<i>267.875</i>	<i>0</i>	<i>267.875</i>

**BUGETUL**

Camerei Agricole Vaslui pe anul 2010

Venituri proprii  
Rectificarea a III-a

CAP 83.10 Agricultură, silvicultură, piscicultură și vânătoare U.M.=lei

SPECIFICAȚIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
TOTAL VENITURI	25.000	25.000	50.000
<i>33.10.08 Venituri din prestări servicii</i>	<i>25.000</i>	<i>25.000</i>	<i>50.000</i>
TOTAL CHELTUIELI	25.000	25.000	50.000
01.CHELTUIELI CURENTE	25.000	25.000	50.000
<i>20. Bunuri și servicii</i>	<i>25.000</i>	<i>25.000</i>	<i>50.000</i>
20.01 Bunuri și servicii	25.000	22.000	47.000
20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar	0	3.000	3.000

## LISTA

obiectivelor de investiții cu finanțare din

bugetul instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii, pe anul 2010

Rectificarea a III-a

U.M.= lei

Nr. crt.	Denumirea obiectivelor de investiții	Program rectificat
1	<b>TOTAL CHELTUIELI</b>	<b>2.400.891</b>
2	<i>A. Investiții în continuare</i>	<b>2.000.000</b>
3	<i>B. Investiții noi</i>	<b>31.000</b>
4	<i>C. Alte cheltuieli de investiții</i>	<b>369.891</b>
5	<b>54.10 ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE</b>	<b>1.802</b>
6	<i>-Serviciul public comunitar de evidența persoanei Vaslui</i>	<b>1.802</b>
7	<i>C. Alte cheltuieli de investiții</i>	<b>1.802</b>
8	<b>66.10 SĂNĂTATE</b>	<b>2.000.000</b>
9	<i>-Spitalul de urgență Vaslui</i>	<b>2.000.000</b>
10	<i>A. Investiții în continuare</i>	<b>2.000.000</b>
11	<i>- Consolidare Spital Județean (Corp C) Municipiul Vaslui</i>	<b>2.000.000</b>
12	<b>67.10 CULTURĂ, RECREERE ȘI RELIGIE</b>	<b>311.100</b>
13	<i>-Muzeul "Ștefan cel Mare" Vaslui</i>	<b>38.000</b>
14	<i>B. Investiții noi</i>	<b>31.000</b>
15	<i>- "Înființare livadă la casa Memorială "Emil Racoviță""</i>	<b>31.000</b>
16	<i>C. Alte cheltuieli de investiții</i>	<b>7.000</b>
17	<i>-Muzeul "V.Pârvan" Bârlad</i>	<b>60.000</b>
18	<i>C. Alte cheltuieli de investiții</i>	<b>60.000</b>
19	<i>-Teatrul "V.I.Popa " Bârlad</i>	<b>213.100</b>

Nr. crt.	Denumirea obiectivelor de investiții	Program rectificat
20	<i>C. Alte cheltuieli de investiții</i>	<b>213.100</b>
21	68.10 ASIGURĂRI ȘI ASISTENȚĂ SOCIALĂ	<b>87.989</b>
22	<i>-Centrul medico-social Băcești</i>	<b>30.502</b>
23	<i>C. Alte cheltuieli de investiții</i>	<b>30.502</b>
24	<i>-Centrul medico-social Codăești</i>	<b>57.487</b>
25	<i>C. Alte cheltuieli de investiții</i>	<b>57.487</b>

## LISTA

poziției "Alte cheltuieli de investiții" cu finanțare din

bugetul instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii, pe anul 2010

Rectificarea a III-a

U.M=lei

Nr. crt.	Nominalizarea achizițiilor de bunuri și a altor cheltuieli de investiții	U.M.	Cantitate	Preț unitar	Valoare
1	<b>TOTAL CHELTUIELI</b>	x	x	x	369.891
2	<b>54.10 ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE</b>	x	x	x	1.802
3	<i>-Serviciul public comunitar de evidența persoanei Vaslui</i>	x	x	x	1.802
4	-achiziționare laptop	buc	1	1.802	1.802
5	<b>67.10 CULTURA, RECREERE ȘI RELIGIE</b>	x	x	x	280.100
6	<i>-Muzeul "Ștefan cel Mare" Vaslui</i>	x	x	x	7.000
7	- program informatic privind legislația - legis	lei	x	x	5.000
8	- proiectare la "Înființare livadă la casa Memorială "Emil Racoviță"".	lei	x	x	2.000
9	<i>-Muzeul "V.Pârvan" Bârlad</i>	x	x	x	60.000
10	- trecerea monitorizării sistemelor de alarmare de pe linie telefonică pe sistem Wireless	lei	x	x	50.000
11	- extinderea instalației de securitate, alarmare și PSI la planetariu	lei	x	x	10.000
12	<i>-Teatrul "V.I.Popa " Bârlad</i>	x	x	x	213.100
13	-program informatic - antivirus	lei	x	x	1.700
14	- calculator	buc	1	2.500	2.500
15	- program contabilitate	lei	x	x	2.500
16	- achiziționare un autocar	buc	1	200.000	200.000
17	- calculator	buc	3	2.133	6.400
18	<b>68.10 ASIGURĂRI ȘI ASISTENȚĂ SOCIALĂ</b>	x	x	x	87.989
19	<i>-Centrul medico-social Băcești</i>				30.502
20	- publicitate,consultanță, dirigenție de șantier, cheltuieli audit, alte cheltuieli	lei	x	x	13.295

Nr. crt.	Nominalizarea achizițiilor de bunuri și a altor cheltuieli de investiții	U.M.	Cantitate	Preț unitar	Valoare
21	- lucrări demolare vestiar, rezervor beton	lei	x	x	17.207
<b>22</b>	<b>-Centrul medico-social Codăești</b>	<b>x</b>	<b>x</b>	<b>x</b>	<b>57.487</b>
23	-mașină spălat automată model Sx	buc	1	41.520	41.520
24	- mașină gătit 6 plite	buc	1	15.967	15.967



**CONSILIUL JUDEȚEAN VASLUI**  
**PREȘEDINTE**

**R A P O R T**

**la proiectul de hotărâre privind rectificarea a III-a a bugetului instituțiilor publice și a activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii pe anul 2010**

*Doamnelor, domnilor consilieri și invitați,*

În conformitate cu prevederile Legilor nr. 273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările și completările ulterioare și nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare, supun astăzi, atenției dumneavoastră adoptarea bugetului instituțiilor publice și a activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii pe anul 2010.

La întocmirea proiectului de rectificare a Bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii pe anul 2010, am avut în vedere respectarea actelor normative în vigoare privind prioritățile ce se impun în asigurarea condițiilor materiale și a surselor de finanțare pentru funcționarea instituțiilor social-culturale, a serviciului public comunitar județean de evidență a persoanelor și a Camerei agricole.

Potrivit art.8 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, proiectul rectificării bugetului instituțiilor publice și a activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii pe anul 2010 a fost publicat pe pagina de internet a Consiliului Județean Vaslui, asigurându-se în acest mod posibilitatea de a se lua la cunoștință de către toți cetățenii interesați de prevederile acestuia și formularea eventualelor contestații.

Prezenta rectificare pune în aplicare prevederile a două acte normative ce au implicații majore asupra activității instituțiilor publice ce se finanțează parțial din venituri proprii. Aceste acte normative sunt:

- Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 55/2010 privind unele măsuri de reducere a cheltuielilor publice;
- Legea nr. 118/2010 privind unele măsuri necesare în vederea restabilirii echilibrului bugetar.

În sinteză, proiectul rectificării bugetului instituțiilor publice și a activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii pe anul 2010, cuprinde la venituri diminuarea fondurilor cu suma de 610.329 lei.

Veniturile din prestări servicii, se suplimentează cu suma de 25.050 lei și privește activitatea serviciului public comunitar de evidență a persoanei Vaslui (50

lei) și a Camerei Agricole Vaslui (25.000 lei), veniturile din valorificarea unor bunuri se suplimentează cu suma de 3.000 lei, subvențiile pentru instituțiile publice se diminuează cu suma de 563.605 lei și subvențiile de la bugetul de stat pentru finanțarea Camerei agricole, se diminuează cu suma de 74.774 lei.

Cheltuielile la capitolul „alte servicii publice generale” se diminuează cu suma de 50.400 lei la Serviciul public comunitar de evidență a persoanei Vaslui, afectând cheltuielile de personal cu suma de -42.620 lei, cheltuielile cu bunuri și servicii cu suma de -9.582 lei și cheltuielile de capital cu suma de +1.802 lei.

Cheltuielile la capitolul „sănătate” sunt propuse a se diminua cu suma de 30.426 lei, integral la cheltuieli de personal.

Cheltuielile cu bunuri și servicii nu se modifică, deoarece la acest titlu de cheltuială DSP Vaslui finanțează numai cheltuielile cu medicamente și materiale sanitare, bunuri care în conformitate cu alin. (2) al art. III din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 55/2010, sunt exceptate de la diminuarea cu 20% pe trim. III și IV a.c.

Dacă ne referim la instituțiile ce se finanțează de la acest capitol bugetar, amintesc că cheltuielile de personal ale cadrelor medicale de la Centrul de asistență medico-socială Băcești se diminuează cu suma de 3.822 lei, iar cele de la Centrul de asistență medico-socială Codăești, se reduc cu suma de 26.604 lei.

La capitolul „cultură, recreere și religie”, diminuarea fondurilor la cele două titluri de cheltuieli este propusă în sumă de 313.947 lei din care, 259.537 lei la cheltuieli de personal și 93.810 lei la cheltuieli cu bunuri și servicii. Tot la acest capitol am propus și suplimentarea cheltuielilor de capital cu suma de 39.400 lei.

În urma analizei bugetului fiecărui ordonator terțiar de credite, au rezultat următoarele diminuări:

- Muzeul „Ștefan cel Mare” Vaslui ..... -50.597 lei
- Muzeul „V. Pârvan” Bârlad ..... -132.370 lei
- Teatrul „V.I.Popa” Bârlad ..... -130.980 lei

Suplimentarea cheltuielilor de capital privește bugetul Muzeului „Ștefan cel Mare” și aici avem în vedere înființarea unei plantații pomicole pe terenul de la Șoronești, comuna Dumești, teren aferent Casei memoriale „Emil Racoviță”.

Înființarea acestei plantații pomicole se va efectua în mai multe etape, până ce suprafață de 9 ha va fi cultivată integral.

La capitolul „asigurări și asistență socială”, în urma analizei bugetelor și aplicării prevederilor celor două acte normative, a rezultat obligativitatea reducerii cheltuielilor cu suma de 165.782 lei. Cheltuielile de personal se diminuează cu suma de 154.265 lei, cheltuielile cu bunuri și servicii se diminuează cu suma de 54.506 lei, iar cheltuielile de capital se suplimentează cu suma de 42.989 lei.

Pe instituții situația diminuării fondurilor se prezintă astfel:

- Centrul de asistență medico-socială Băcești ..... -82.407 lei
- Centrul de asistență medico-socială Codăești ..... -78.252 lei
- Centrul de asistență medico-socială Ghermănești ..... -5.123 lei

La capitolul „agricultură, silvicultură, piscicultură și vânătoare” de unde se finanțează Camera Agricolă Vaslui, propunerea de diminuare a fondurilor este în sumă de 49.774 lei.

Cheltuielile de personal se diminuează cu suma de 53.870 lei, iar cheltuielile cu bunuri și servicii se suplimentează cu suma de 4.096 lei. Suplimentarea cheltuielilor cu bunuri și servicii se datorează faptului că instituția își propune ca în trim. III și IV a.c. să realizeze venituri proprii mai mari cu 25.000 lei față de prevederile inițiale din buget.

***Doamnelor și domnilor consilieri,***

Având în vedere cele precizate mai sus, cât și faptul că sunt convins că fondurile pe care le veți aproba, vor fi cheltuite eficient și în conformitate cu prevederile actelor normative în vigoare, vă propun să aprobați proiectul bugetului instituțiilor publice și a activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii pe anul 2010 în forma în care este prezentat.

**PREȘEDINTE,  
Vasile Mihalachi**

**CONSILIUL JUDEȚEAN VASLUI**  
**Direcția economică**

**R A P O R T**

**asupra proiectului de hotărâre privind rectificarea a III-a a bugetului  
instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri  
proprii pe anul 2010**

În baza prevederilor art. 44 coroborat cu art. 98 din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare, Direcția economică a studiat proiectul de hotărâre.

Proiectul de hotărâre respectă prevederile legale în vigoare asigurând fluxul de finanțare a instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii pe anul 2010.

Față de cele de mai sus, propunem adoptarea proiectului de hotărâre în forma în care este prezentat.

**DIRECTOR EXECUTIV,**  
**ec. Nistor Marin**

